



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitações

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2023

Processo Administrativo Nº 118/2023
Pregão Presencial Nº 51/2023

A **PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ**, Estado do Mato Grosso do Sul, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Campo Grande, 1585, Centro, Itaquiraí/MS, inscrita no C.N.P.J. sob o nº. 15.403.041/0001-04, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. **THALLES HENRIQUE TOMAZELLI**, brasileiro, portador do RG nº. 001.507.651, SSP/MS e CPF nº. 031.770.011-11, doravante denominado **CONTRATANTE**, e as empresas **FABRICIA OLIVEIRA DE QUEVEDO LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 47.350.753/0001-90, com estabelecimento na Rua Primavera, nº 94, Sala 02, CEP: 79.965-000, Jardim Primavera, na cidade de Itaquiraí/MS, neste ato representada pela Sr^a **APARECIDA SANTOS DE OLIVEIRA DE QUEVEDO**, brasileira, casada, empresária, portadora da CI sob o RG nº. 000.589.733, expedida pela SSP/MS, e inscrito no CPF nº. 528.694.901-00, **BUSCIOLI ATACAREJO LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 47.251.471/0001-36, com estabelecimento na Rua Primavera, nº 619, CEP: 79.965-000, Jardim Primavera, na cidade de Itaquiraí/MS, representada neste ato pelo Sr. **ODAIR PASCOAL BUSCIOLI**, brasileiro, divorciado, empresário, portador da CI sob o RG nº. 106.167-5, expedida pela SSP/MS, e inscrito no CPF nº. 830.719.381-87, **TONIAZZO & TONIAZZO LTDA - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 16.044.356/0001-67, com estabelecimento na Rua Campo Grande nº 1176, Centro, CEP: 79.965-000, na cidade Itaquiraí/MS, representada neste ato pelo, Sr. **TOBIAS RUOSSO**, brasileiro, solteiro, empresário, portador da CI sob o RG nº. 1.904.687, expedida pela SSP/MS, e inscrito no CPF nº. 024.623.351-61, pelos seus representantes infra-assinados, doravante denominados **FORNECEDORES** nos termos do art. 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, Lei Federal 10.520/2002 e Decretos Municipais nº. 1.391/2006, 2.068/2006 e 2.461/2013, e demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado do **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 51/2023**, firmam a presente Ata de Registro de Preços, obedecidas as disposições da referida Lei, suas alterações posteriores e as condições seguintes:

CLAUSULA I – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto da presente licitação, o Registro de Preços contratação de empresa especializada para **Aquisição de Gêneros Alimentícios**, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

CLÁUSULA II – DOS PREÇOS

2.1. Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços, são os especificados na tabela abaixo, de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº. 51/2023, a saber:



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIARÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitações

BUSCIOLI ATACAREJO LTDA - ME						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
2	ABACAXI tipo pérola, fruto com grau máximo de evolução no tamanho de 80% a 90% de maturação, aroma e sabor da espécie, sem terra ou corpo estranho na parte externa, uniformes, sem ferimentos ou defeitos.	RM FRUTAS	KG	510,00	5,35	2.728,50
6	Acelga em unidade, o produto deve ser de 1º qualidade; fresco; apresentando tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvidos, firmes; sem lesões e mecânicas.	RM FRUTAS	UN	30,00	7,85	235,50
9	Alface em unidade, o produto deve ser de 1º qualidade; fresco; apresentando tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvidos, firmes; sem lesões físicas e mecânicas	RM FRUTAS	UN	270,00	3,70	999,00
11	Almeirão em unidade, o produto deve ser de 1º qualidade; fresco; apresentando tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvidos, firme e intactos; sem lesões físicas e mecânicas.	RM FRUTAS	UN	160,00	3,65	584,00
12	AMEIXAS EM CALDAS, embalagem com peso líquido de 400 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	OLE	LAT	80,00	16,75	1.340,00
13	AMENDOIM descascado, com pele, embalagem de 500 gr	SABOR SUL	Pct	180,00	9,85	1.773,00
18	BACON, industrializado, de 1ª qualidade. O produto deve apresentar as características normais de conservação, estando isento de sujidades de qualquer natureza, parasitas e bolores. Acondicionado em embalagens plásticas que devem apresentar rótulo com as devidas especificações do produto. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	BELLO	KG	110,00	28,50	3.135,00
21	BANANA NANICA, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, climatizada, uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	RM FRUTAS	KG	480,00	5,05	2.424,00
22	Banha de Porco caipira, Pote de 1Kg. Banha suína. 100% natural; 100% pura, validade de 6 meses a 1 ano; composta de gordura saturada, monoinsaturada e poliinsaturada, com benefícios a saúde, por conter vitamina A, B e .	AURORA	Unid.	30,00	16,65	499,50
23	BATATA DOCE, unidades grandes, íntegras, frescas e limpas, sem	RM FRUTAS	KG	140,00	4,65	651,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIARÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitações

	rachaduras e perfurações.					
26	BETERRABA, sem folhas, primeira, bulbos de tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa.	RM FRUTAS	KG	160,00	5,15	824,00
31	Biscoito, tipo rosquinha, sabor chocolate, embalagem integra de 400g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Fabricado a partir de matéria prima de primeira qualidade, sãs e limpas. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais e que se quebram com facilidade. Aparência massa torrada. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.	DALLAS	Pct	60,00	4,35	261,00
35	CALABRESA	BELA VISTA	KG	55,00	24,80	1.364,00
39	CANELA EM PÓ, acondicionada em embalagem de polipropileno original de fábrica, com aproximadamente 8g, isento de parasitas e fungos, livres de fragmentos e corpos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem.	DONANA	Pct	200,00	1,65	330,00
41	Canudo de Leite, cx com 50 unidades	DOCE MEL	CAX	35,00	39,00	1.365,00
42	CARNE BOVINA (ACEM)	JBS	KG	530,00	23,90	12.667,00
43	CARNE BOVINA MOÍDA (ACÉM), magra, isenta de pelancas, de aponeuroses, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas).	JBS	KG	510,00	21,50	10.965,00
45	Carne Suína, isenta de pelancas, de aponeuroses, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprios ao consumo e que alterem suas características naturais (física, químicas ou organolépticas).	PANTANAL	KG	120,00	15,40	1.848,00
48	CHÁ MATE, torrado e quebrado, acondicionado em embalagem de papelão original de fábrica com 200g, isento de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.	SAO ROQUE	Pct	310,00	8,90	2.759,00
49	CHARQUE de carne do dianteiro bovino, com no máximo 10% de gordura e 50% de umidade, livres de aparas, acondicionado em embalagem plástica de 500g, com registro no Ministério da Agricultura - SIF., informações do fabricante,	FRIBOI	Pct	150,00	41,90	6.285,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitações

	especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem.					
50	CHEIRO VERDE (CEBOLINHA/SALSA), produto de 1ª qualidade; fresco; apresentando tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvidos, firmes e intactos; sem lesões físicas e mecânicas, perfurações e cortes, peso mínimo 160g.	RM FRUTAS	Maço	230,00	3,25	747,50
51	CHOCOLATE EM PÓ, solúvel, acondicionado em embalagem de papel ou lata original de fábrica, com 400gr, isento de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos, com especificação dos ingredientes, informação do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem. Se em lata, esta não deve apresentar vestígio de ferrugem, amassadura ou abaulamento.	ATALAIA	Unid.	390,00	8,60	3.354,00
54	COCO RALADO puro, sem adição de açúcar, acondicionado em embalagem original de fábrica, com 100gr, prazo de validade mínimo de 90 dias da entrega.	PINDUCA	Pct	345,00	4,00	1.380,00
60	COXA E SOBRECOXA (Frango), semi processado, sem tempero, in natura com no máximo de 10% de gelo. Acondicionados em sacos plásticos de polietileno.	BELLO	Pct	660,00	7,00	4.620,00
61	CRAVO DA INDIA, pacote com 40g, embalagem original de fábrica.	DONANA	Pct	190,00	3,25	617,50
65	ERVA DOCE, pacote com 8g, embalagem original de fábrica.	DONANA	Pct	200,00	1,85	370,00
66	ERVILHA EM CONSERVA, REIDRATADA, DE 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA COM APROXIMADAMENTE 200 GRAMAS DRENADO. A LATA NÃO PODE CONTER AMASSADOS, FERRUGEM OU PERFURAÇÕES. PRAZO MÍNIMO DE VENCIMENTO DE 180 DIAS A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	OLE	LAT	30,00	3,95	118,50
69	FARINHA DE MANDIOCA CRUA, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem polipropileno transparente ou de papel original de fábrica com 1kg, aspecto granuloso fino, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.	PINDUCA	Pct	130,00	5,80	754,00
72	FARINHA DE ROSCA, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem original de fábrica com	PINDUCA	Pct	80,00	5,50	440,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitações

	500g, aspecto granuloso fino, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.					
76	FERMENTO BIOLÓGICO, seco, instantâneo, de 1ª qualidade, acondicionada em embalagem original de fábrica com 125g, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem. Se em lata, esta não deve apresentar ferrugem, amassadura ou abaulamento.	ATALAIA	Pct	180,00	6,30	1.134,00
77	FERMENTO QUÍMICO, em pó, de 1ª qualidade, acondicionada em embalagem original de fábrica com 250g, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem. Se em lata, esta não deve apresentar ferrugem, amassadura ou abaulamento.	DR OETKER	UNI	290,00	7,10	2.059,00
85	GOMA DE MASCAR, tipo chiclete, sabores variados, caixa com 50 unidades embaladas individualmente.	BUZZY	Caixa	40,00	11,90	476,00
86	IOGURTE BANDEIJA COM 6 UNIDADE	IMAGEM	Band	80,00	5,05	404,00
88	LEITE CONDENSADO e adoçado, puro e integral, sem glúten, lata com 395g, embalagem original de fábrica com data de vencimento.	MOCOCA	Lata	400,00	5,90	2.360,00
98	MAIONESE, acondicionada em embalagem tetra pak ou plástica, original de fábrica, contendo 500g.	SUAVIT	Unid.	170,00	5,68	965,60
103	MARGARINA COM SAL, 500gr, composto de no mínimo 65% de lipídios, podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, validade mínima de 5 meses a contar da entrega, embalagem plástica, atóxica.	DUALIS	Unid.	280,00	9,50	2.660,00
121	Pepino verde de primeira qualidade, de tamanho médio, cor uniforme e com brilho, intactas, =firmes e bem desenvolvidas, sem ferimentos ou defeitos. Livres de terra ou de corpos estranhos aderentes a superfície externa	RM FRUTAS	KG	110,00	4,85	533,50
125	PIMENTÃO VERDE "médio", fresco, com tamanho aproximadamente entre 10cm a 15cm, sem defeitos que prejudiquem o consumo ou o rendimento como podridão, ferimento com exposição de polpa, murcho, queimado de sol e com deformação grave.	RM FRUTAS	KG	100,00	7,85	785,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitações

126	PIPOCA DOCE, fardo com 50 unidades de 20g cada.	DOCE MEL	FARD	30,00	42,00	1.260,00
128	POLVILHO AZEDO 1 KG	PINDUCA	PCT	95,00	7,40	703,00
130	POLVILHO DOCE, amiláceo de mandioca, fécula, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, com peso líquido de 1k.	PINDUCA	Pct	160,00	7,75	1.240,00
132	PRESUNTO, fatiado, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PEPERI	KG	140,00	29,90	4.186,00
135	REFRIGERANTE de 2 Litros, de primeira qualidade, em embalagem Pet, nos sabores: Laranja, Cola, Guaraná.	CONTI	Unid.	680,00	6,50	4.420,00
137	Repolho, tipo verde, tamanho médio, primeira com peso aproximado de 800g, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme.	RM FRUTAS	KG	240,00	4,95	1.188,00
138	Rúcula, de primeira qualidade, maço com no mínimo 300g. Bem desenvolvida, firme, com coloração uniforme típica da variedade, com tolerância a pequenos defeitos na conformação, ligeiros danos na coloração e ligeiros danos na origem física ou mecânica, desde que não causem defeitos graves e não alterem sua conformação e aparência.	RM FRUTAS	Maço	110,00	4,20	462,00
142	SALSICHA a granel, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura.	BELLO	KG	320,00	9,50	3.040,00
147	SUCO EM PÓ, pacote com 300gr, sabores: Laranja, Abacaxi, Morango, Pêssego e Uva.	ATALAIA	Pct	430,00	5,65	2.429,50
152	Tempero Lwmon Pepper - Pacote de 50g	ZAELI	Pct	30,00	4,90	147,00
154	Tempero Paprica defumada - Pacote de 50g	DONANA	Pct	40,00	5,95	238,00
155	Tempero Paprica doce - Pacote de 50g	DONANA	Pct	30,00	5,95	178,50
156	Tempero Vinagrete - Pacote de 50g	ZAELI	Pct	40,00	5,20	208,00
158	VINAGRE, branco, acondicionado em embalagem plástica original de fábrica com no mínimo 750 ml, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem.	VITALIA	Unid.	130,00	3,50	455,00
Total do Fornecedor:						96.971,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIARÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitações

FABRÍCIA OLIVEIRA DE QUEVEDO LTDA - ME						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
1	ABACAXI EM CALDA, em fatias, lata com peso mínimo 400g drenado, validade mínima de 90 dias da data de entrega.	JOAO E MARIA	LAT	75,00	10,90	817,50
3	ABOBORA CABOTIÁ MADURA, DE TAMANHO GRANDE, UNIFORME, SEM FERMENTOS OU DEFEITOS, LIVRES DE TERRA OU CORPOS ESTRANHOS NA SUPERFÍCIE, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS.	RM	KG	170,00	4,55	773,50
4	ABOBRINHA, verde, primeira qualidade, de tamanho médio, cor uniforme e com brilho, intactas, firmes e bem desenvolvidas, sem fermentos ou defeitos. Livres de terra ou de corpos estranhos aderentes à superfície externa.	RM	KG	170,00	4,40	748,00
5	Açafrão, pó fino, homogêneo, coloração amarela intensa, embalagem plástica com 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido estampado. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	COM. CASEIRA	Pct	30,00	16,25	487,50
7	AÇÚCAR Cristal, branco, acondicionado em embalagem original do fabricante, com 5 Kg.	DOCESUCAR	Pct	310,00	21,85	6.773,50
15	ARROZ, tipo 1, branco, embalagem de 5kg cada, preparados com matérias primas, sãs, limpas, isentas de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais. Podendo ser polidos e lustrados com glicose, óleos vegetais comestíveis, desde que o acréscimo de peso não exceda 0,5%. Não podendo ser utilizados no seu polimento ou brilho, óleos minerais ou outras substâncias resinosas ou graxas não comestíveis, e no máximo 15% de umidade. O grão polido deve apresentar composição nutricional normal, Ferro, Zinco, Selênio e Fósforo.	SABOR SUL	Pct	340,00	21,40	7.276,00
19	BALA DURA, pacote com 700g, sabores sortidos	ERLAN	Pct	95,00	8,90	845,50
20	BALA MÁCIA, sortida, pacote com 700 g	ERLAN	Pct	95,00	8,45	802,75
24	BATATA INGLESA, tamanho médio, uniforme, sem fermentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	RM	KG	330,00	6,30	2.079,00
25	BATATA PALHA, pacote com 500g contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, com registro do Ministério	MAIS SABOR	Pct	115,00	11,35	1.305,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitações

	da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA.					
27	BISCOITO DOCE TIPO ROSCA, sabor chocolate, crocante, embalagem de 800g, com a identificação do produto, rótulo com ingredientes e valor nutricional, peso, fabricante e prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de entrega.	DALLAS	Pct	360,00	11,30	4.068,00
28	BISCOITO DOCE, COM 800GR, tipo maizena, de primeira qualidade, vitaminado, acondicionado em embalagem de papel ou polipropileno original de fábrica, registro no Ministério da Saúde, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem.	DALLAS	Pct	410,00	7,90	3.239,00
30	BISCOITO SALGADO, COM 800GR, água e sal, enriquecido com ferro e cálcio, vitaminado, de primeira qualidade, acondicionado em embalagem de polipropileno, registro no ms, tabela de informações nutricionais, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem.	DALLAS	Pct	410,00	8,80	3.608,00
32	Bombom Sortidos cx com 300g contendo bombons tipo: Wafer recheado coberto com chocolate meio amargo, bombom chocolate ao leite, bombom de chocolate recheado com amendoim, bombom recheado coberto com flocos e chocolate, bombom de chocolate com recheio sabor morango, bombom de chocolate recheado com leite maltado. bombom recheado com coco, bombom de chocolate recheado com caramelo e leite maltado, entre outros	GAROTO	Caixa	460,00	10,45	4.807,00
33	BOMBOM, tipo bola, com recheio a base de castanha de caju, amendoim ou avelã, envolvido por uma camada de biscoito tipo wafer e coberto com uma camada de chocolate ao leite, embalagem de 1k com no mínimo 45 unidades de 20g a 25g cada.	ARCOR	Pct	105,00	49,70	5.218,50
34	CAFÉ, torrado e moído, aspecto de pó fino, embalado a vácuo puro, acondicionado em embalagem de alumínio metalizada, revestida por caixa de papelão, filme ou papel com 500g, selo ABIC de pureza e qualidade, isento de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos, com informações do fabricante, prazo de validade de no mínimo 6 meses e data de vencimento estampada na	MERIDIONAL	Pct	210,00	10,95	2.299,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIARÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitações

	embalagem.					
46	CEBOLA NACIONAL, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas.	RM	KG	270,00	5,80	1.566,00
47	CENOURA, sem folhas, primeira, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa.	RM	KG	320,00	4,30	1.376,00
53	CHUCHU de tamanho médio, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem machas e com coloração uniforme.	RM	KG	120,00	4,20	504,00
56	Confete de chocolate, pcto de 1Kg	HARALD	Pct	30,00	25,10	753,00
58	COUVE-FLOR, fresco, constituída por verduras de boa qualidade, com tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades.	RM	Pé	110,00	8,99	988,90
62	CREME DE LEITE, textura homogenia, branco leitoso, com soro, acondicionado em embalagem original de fábrica, lata com 200gr, a lata não pode conter amassados, ferrugem ou perfurações, com validade mínima de 6 meses da data da entrega.	MOCOCA	Unid.	420,00	2,85	1.197,00
64	EMULSIFICANTE e Estabilizante Neutro para sorvete, pote com 200g.	DUAS RODAS	Pote	100,00	9,90	990,00
67	ERVILHA EM CONSERVA, reidratada, de 1ª qualidade, acondicionada em embalagem original de fábrica com aproximadamente 3 Kg, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem, a embalagem não deve apresentar ferrugem, amassadura ou abaulamento	QUERO	Lata	50,00	22,10	1.105,00
68	EXTRATO DE TOMATE, LATA COM 840GR, primeira linha, original de fábrica, registro no MS, informações do fabricante e data de validade estampada na embalagem, a lata não pode conter amassados, ferrugem ou perfurações. Validade mínima de 6 meses da entrega.	QUERO	Lata	300,00	9,45	2.835,00
71	Farinha de milho - tipo bijú, de 1ª qualidade, embalada em saco plástico resistente, contendo 500g. No seu rótulo deve conter informação nutricional, sobre o glúten, prazo de validade visível e lote.	ZAELI	Pct	20,00	4,60	92,00
73	Farinha de trigo especial, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente ou papel, original de fábrica com 5 kg, aspecto fino,	DALLAS	PCT	220,00	21,75	4.785,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIARÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitações

	isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.					
74	FARINHA DE TRIGO PARA KIBE 500 gramas	KININO	PCT	90,00	5,55	499,50
78	FÍGADO	FRIBOI	KG	50,00	15,85	792,50
81	Geladinho tipo americano, pacote com 40 unidades com sabores sortidos	AMERICANO	Pct	100,00	9,45	945,00
82	GELATINA, sortida, acondicionada em embalagem de papelão ou plástico, original de fábrica com aproximadamente 30g, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.	KININO	Caixa	300,00	1,85	555,00
83	Gengibre, a granel	RM	KG	9,00	14,35	129,15
90	LEITE EM PÓ INTEGRAL, sem açúcar, enriquecido com vitamina, contendo no mínimo 26gr de proteína e 910mg de cálcio, a cada 100gr, embalagem laminada de 400gr, registro na MA e SIF, com validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	ITALAC	Pct	430,00	15,20	6.536,00
91	LEITE INTEGRAL, pasteurizado, embalagem tetra pak (Longa Vida), com informações nutricionais, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	MANA	Unid.	660,00	6,30	4.158,00
92	LINGUIÇA TOSCANA, carne suína, toucinho suíno, sal refinado, alho e especiarias, resfriada de 0 a +10°C, embalada em saco plástico a vácuo ou a granel, com validade mínima de dois meses.	FRIMESA	KG	340,00	19,85	6.749,00
93	LOURO 10 GRAMAS	ZAELI	UNI	30,00	3,75	112,50
94	MAÇÃ, nacional, encartelada, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos, firme, tenra e com brilho.	RM	KG	480,00	7,65	3.672,00
99	MAMÃO FORMOSA, com 80% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 800gr, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho.	RM	KG	460,00	6,35	2.921,00
100	MANDIOCA descascada, tipo branca/amarela, congelada, no grau máximo de evolução no tamanho, sabor da espécie, não fibrosa.	DA ROÇA	KG	210,00	5,75	1.207,50
101	MANGA, FRUTO COM GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO	RM	KG	60,00	7,15	429,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIARÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitações

	TAMANHO DE 80% A 90% DE MATURAÇÃO, AROMA E SABOR DA ESPECIE, SEM TERRA OU CORPO ESTRANHO NA PARTE EXTERNA, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS.					
105	Massa para Lasanha, Pacote de 500g	DALLAS	Pct	20,00	8,78	175,60
106	Massa pronta para tapioca pacote de 1Kg	PANTANAL	Pct	20,00	8,75	175,00
107	Melancia, de primeira qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, tolerância a ligeiros defeitos na conformação, tamanho e cor. A fruta pode apresentar ligeiras manchas no epicarpo (casca), desde que não prejudiquem a sua aparência geral. A polpa deve estar intacta e firme.	RM	KG	100,00	3,20	320,00
109	MILHO VERDE em conserva, reidratado, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem original de fabrica, com aproximadamente 170g drenado, validade mínima de 90 dias da data de entrega.	QUERO	Lata	80,00	3,20	256,00
113	ÓLEO DE SOJA, refinado, acondicionado em embalagem original de fábrica, com 900ml, registro no MA-SIF, informações do fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampadas na embalagem, se embalado em lata, esta não deve apresentar vestígios de ferrugem, amassadura ou abaulamento.	CONCORDIA	Unid.	630,00	6,95	4.378,50
114	OREGANO, embalagem original de fábrica com data de vencimento, pacote com 100g.	ZAELI	Pct	80,00	13,55	1.084,00
116	PAÇOCA PCT COM 50 UNIDADES	N BOM	PCT	45,00	27,70	1.246,50
120	PEITO DE FRANGO	BELLO	KG	350,00	15,65	5.477,50
127	PIRULITO sabores diversos, pacote com 700 g, linha tipo bola	ERLAN	Pct	100,00	10,40	1.040,00
131	Ponkan, frutos do tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da especie, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	RM	KG	60,00	7,49	449,40
136	REFRIGERANTE DIET de 2 Litros, de primeira qualidade, em embalagem Pet, nos sabores: Cola e Guaraná.	FUNADA	Unid.	60,00	7,60	456,00
139	SAGU, mandioca em pérolas, tipo 1, embalagem de 500g, validade mínima de 12 meses, após a data de entrega.	ZAELI	Pct	55,00	6,15	338,25
145	Sorvete, balde com 10 litros vários sabores.	GURI	BD	10,00	93,60	936,00
Total do Fornecedor:						106.379,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitações

TONIAZZO & TONIAZZO LTDA - EPP						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
8	ADOÇANTE líquido, sem glúten, embalagem de 100ml.	ADOCIL	Unid.	6,00	8,20	49,20
10	ALHO, cabeça inteira, dentes grandes e uniformes, firmes e com brilho.	DOIDAO	KG	160,00	21,50	3.440,00
14	AMIDO DE MILHO de primeira qualidade, acondicionado em embalagem original do fabricante, 1 kg, data de vencimento estampada na embalagem, com validade mínima de 1 ano, registro MA.	DONANA	Pct	160,00	11,15	1.784,00
16	AZEITE DE OLIVA	COCINERO	UN	30,00	32,00	960,00
17	Azeitona, embalagem de 360g	DONANA	Pct	165,00	11,80	1.947,00
29	Biscoito recheado, de 150g, varios tipos de sabores (morango, chocolate, limão,....)	DAllas	Pct	60,00	2,15	129,00
36	CALDO DE CARNE, sem gordura trans, embalagem de 57g com seis cubos.	APTI	Caixa	195,00	1,85	360,75
37	CALDO DE GALINHA, sem conservadores, embalagem de 57g com seis cubos.	APTI	Caixa	95,00	1,85	175,75
38	CAMOMILA, acondicionada em embalagem de polipropileno original de fábrica, com aproximadamente 6g, isento de parasitas e fungos, livres de fragmentos e corpos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem.	DONANA	Pct	120,00	2,25	270,00
40	CANJICA amarela, pacote 500gr, acondicionado em embalagem original de fábrica, registro no MA-SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem, especificação do produto estampado na embalagem.	DONANA	Pct	180,00	3,40	612,00
44	CARNE BOVINA, COXÃO MOLE (chã de dentro), sem osso, com no máximo de 10% de gordura e livre de aparas com aspecto firme, na cor vermelho vivo.	NATURAFRIG	KG	480,00	25,00	12.000,00
52	CHOCOLATE GRANULADO 150G	DONANA	PCT	160,00	3,35	536,00
55	COLORAU, em pó, acondicionado em embalagem de polipropileno original de fábrica, com 500gr, isento de parasitas e fungos e livres de fragmentos e corpos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem.	DONANA	Pct	125,00	8,00	1.000,00
57	COSTELA BOVINA RESFRIADA C/INSPECAO	NATURAFRIG	KG	120,00	20,00	2.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIARÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitações

59	Couve, em maço. O produtos deve ser de 1ª qualidade; fresco; apresentando tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvidos, firmes e intactos; sem lesões físicas e mecânicas.	RM	UN	190,00	3,85	731,50
63	DOCE DE LEITE em pasta, pote de 1kg, embalagem original de fábrica.	DIVINA MESA	Pote	110,00	26,35	2.898,50
70	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA TEMPERADA, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem original de fábrica com 500g, aspecto granuloso fino, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.	DONANA	Pct	100,00	6,20	620,00
75	FEIJÃO, tipo 1, carioquinha, acondicionado em embalagem polipropileno transparente original de fábrica com 1kg, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos ou corpos estranhos, com registro no Ministério da Agricultura, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.	PALADAR	Pct	400,00	7,80	3.120,00
79	FILE DE TILÁPIA: congelado, sem pele, sem espinho, limpo, com cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas e parasitas. Acondicionado em embalagem plástica, com registro de inspeção sanitária, dados do fabricante, informação nutricional, especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem.	BELLO	KG	190,00	34,99	6.648,10
80	FUBÁ de milho, pacote com 1kg, de primeira qualidade, acondicionado em embalagem original de fábrica, aspecto fino, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade, registro no MA-SIF, informações do fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampada na embalagem. Prazo de vencimento mínimo de 180 dias a contar da data da entrega.	DONANA	Pct	210,00	6,00	1.260,00
84	GOIABADA PCT. 1kg	VAL	PCT	105,00	14,00	1.470,00
87	LARANJA, pêra, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	RM	KG	480,00	3,95	1.896,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIARÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitações

89	LEITE DE COCO 200ml	BOMCOCO	FR	75,00	3,25	243,75
95	MACARRÃO INSTANTÂNEO, com tempero, sabores variados, acondicionado em embalagem plástica original de fábrica com informações nutricionais, peso mínimo 85 g e tempero contendo 05 gramas.	DALLAS	Pct	60,00	1,80	108,00
96	MACARRÃO, TIPO ESPAQUETE, massa com ovos, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente ou em caixas de papel resistente original de fábrica com 1 Kg, isento de fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.	DALLAS	Pct	265,00	6,70	1.775,50
97	MACARRÃO, TIPO PARAFUSO, massa com ovos, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente ou em caixas de papel resistente original de fábrica com 1 Kg, isento de fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.	DALLAS	Pct	285,00	6,70	1.909,50
102	MARACUJÁ, tipo azedo, frutos frescos e maduros, de tamanho médio, no grau máximo de evolução, aroma e sabor da espécie.	RM	KG	270,00	11,45	3.091,50
104	MARIA MOLE, doce de gelatina com coco, tipo Maria Mole, embalagem com 50 unidades.	CLAMEL	Caixa	35,00	45,80	1.603,00
108	MILHO DE PIPOCA, 500gr, tipo 1, acondicionado em embalagem original de fábrica, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, registro no MA-SIF, informações do fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampadas na embalagem.	SABOR SUL	Pct	240,00	5,20	1.248,00
110	MILHO VERDE, em conserva, reidratado, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem original de fábrica, com aproximadamente 3kg drenado. Validade mínima de 90 dias da data de entrega.	QUERO	LAT	110,00	25,95	2.854,50
111	MINI PAO DE QUEIJO	MEL	KG	30,00	25,69	770,70
112	Molho fermentado a base de soja, indicado para dar um sabor especial a carnes, saladas, massas e refogados. Não contém glúten. Contém 150 ml.	DONANA	UN	10,00	4,00	40,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitações

115	OVOS DE GALINHA: embalados em cartelas com 30 (Trinta) unidades, tamanho médio, sem trincos, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade sendo que no rótulo deverá conter o registro do produto.	TATUI	CART	220,00	22,00	4.840,00
117	PANETONE ESPECIAL 500Gr	HIPER	UN	450,00	16,00	7.200,00
118	PÃO DE CACHORRO QUENTE, pesando aproximadamente 100gr depois de assado, elaborado com farinha de trigo de boa qualidade, isento de impurezas e corpos estranhos, embalado em saco plástico transparente.	MEL	KG	420,00	22,11	9.286,20
119	PÃO FRANCÊS, fresco, do dia, com aproximadamente 50g, elaborado com farinha de trigo especial, não amolecido e não pegajoso, cor e odor característico, sem bolor, manchas pardacentas ou esverdeadas, isento de impureza e corpos estranhos.	MEL	KG	750,00	13,85	10.387,50
122	PÊSSEGO EM CALDA, com pedaços em metades, sem caroço, lata com peso de 400g drenado, embalagem original de fábrica, data de vencimento não inferior a 2 (Dois) meses.	DIVINA MESA	Lata	90,00	12,25	1.102,50
123	Pimenta calabresa, pacote de 20g	DONANA	Pct	75,00	3,25	243,75
124	PIMENTA DO REINO, preta, moída, embalagem original de fabrica com 40g.	DONANA	Pct	90,00	3,95	355,50
129	POLVILHO AZEDO, sem impurezas, na embalagem deverá constar a data de fabricação e validade, peso líquido 1kg.	PANTANAL	PCT	30,00	7,35	220,50
133	QUEIJO MUSSARELA. Ingredientes: Leite pasteurizado, fermento lácteo, coalho, cloreto de cálcio e sal. Constar na embalagem do produto, tabela de informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade e registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA. Embalagens plásticas transparentes. Validade mínima de 90 dias. Produto deverá estar resfriado.	SAFIRA	KG	140,00	46,00	6.440,00
134	QUEIJO PARMESÃO RALADO, acondicionado em embalagem original de fabrica com 100g.	ZAELI	Pct	170,00	6,75	1.147,50
140	Sal Grosso embalagem de 1Kg acondicionado em embalagens plasticas original de fabrica	GARÇA	Pct	20,00	2,45	49,00
141	SAL, refinado, iodado, acondicionado em embalagem plástica original de fábrica com 1kg, especificação dos ingredientes, informações do	GARÇA	Pct	165,00	2,15	354,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitações

	fabricante e data de vencimento estampado na embalagem.					
143	SARDINHA em conserva com óleo comestível, de 1ª qualidade, acondicionada em embalagem original de fábrica com aproximadamente 250gr, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem, esta não deve apresentar ferrugem, amassadura ou abaulamento.	COQUEIRO	Lata	260,00	9,95	2.587,00
144	Sorvete, picole de frutas varios sabores	GURI	UN	1.112,00	4,48	4.981,76
146	SUCO EM PÓ DIET, pacote com 400g, sabores: Laranja, Abacaxi, Morango, Pêssego e Uva	PIKO	Pct	50,00	9,65	482,50
148	SUSPIRO, doce em formato quadrado, cores variadas, acondicionado em embalagem com 50 unidades.	CLAMEL	Caixa	20,00	36,00	720,00
149	Tempero Chimichurri - pacote de 50g	DONANA	Pct	40,00	7,00	280,00
150	TEMPERO COMPLETO EMB. 1 Kg	DONANA	LAT	69,00	9,50	655,50
151	TEMPERO COMPOSTO, pacote de 60g com 12 sachês de 5g.	DONANA	Pct	160,00	3,85	616,00
153	Tempero Mangericão - pacote 10g	DONANA	Pct	30,00	3,00	90,00
157	TOMATE rasteiro, tamanho médio a grande, com aproximadamente 60% de maturação, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	RM	KG	330,00	6,59	2.174,70
Total do Fornecedor:						112.166,91

CLAUSULA III – DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura.

3.2. Nos termos do art. 15, § 4º da Lei Federal nº. 8.666/93, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Itaquiraí não será obrigado a adquirir, exclusivamente por seu intermédio, os materiais referidos na Cláusula I, podendo utilizar, para tanto, outros meios, desde que permitidos em lei, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie à empresa detentora.

3.3. Em cada aquisição decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, às cláusulas e condições constantes do Pregão Presencial para Registro de Preços nº. 51/2023, que precedeu a integra do presente instrumento de compromisso, independentemente de transcrição, por ser de pleno conhecimento das partes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIARÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitações

CLÁUSULA IV – DO PAGAMENTO

4.1. As condições de pagamento estão descritas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

CLÁUSULA V – DA ENTREGA E DO PRAZO

5.1. As condições de entrega e do prazo estão descritas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

CLÁUSULA VI – DAS OBRIGAÇÕES

6.1. As condições das obrigações estão descritas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

CLÁUSULA VII – DAS PENALIDADES

7.1. As condições das penalidades estão descritas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

CLÁUSULA VIII – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

8.1. As condições de reajuste de preços estão descritas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

CLÁUSULA IX – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito pela administração, quando:

9.1.1. a detentora não cumprir as obrigações constantes desta ata;

9.1.2. a detentora não retirar qualquer Nota de Empenho, no prazo estabelecido e a administração não aceitar sua justificativa;

9.1.3. a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração; observada a legislação em vigor;

9.1.4. em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração, com observância das disposições legais;

9.1.5. os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, e a detentora não acatar a revisão dos mesmos;

9.1.6. por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pela Administração;



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitações

9.1.7. A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente Ata de registro de Preços. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, por 02 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço e registrado a partir da última publicação.

9.1.8. Pela detentora, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal nº 8.666/93, alterada pela Lei Federal nº 8.883/94.

9.1.9. A solicitação da detentora para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VII, caso não aceitas as razões do pedido.

CLÁUSULA X – DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

10.1. A contratação dos serviços, objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, em cada caso, pelo Ordenador da Despesa correspondente, sendo obrigatório informar ao Setor de Compras os quantitativos das contratações.

10.1.1. A emissão das notas de empenho, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão, igualmente, autorizados pela mesma autoridade, ou a quem está delegar a competência para tanto.

CLÁUSULA XI – DO RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DO OBJETO

11.1. As condições do recebimento e aceitação estão descritas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

CLÁUSULA XII – DO GERENCIAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I – A Administração nomeia os funcionários, conforme Portaria em anexo, cabendo a eles toda a Gestão e Fiscalização para o fiel cumprimento de todos os atos previstos neste Documento por parte da empresa vencedora do Certame, conforme Decreto nº. 5333/2023.

CLÁUSULA XIII – DAS COMUNICAÇÕES

13.1. As comunicações entre as partes, relacionadas com o acompanhamento e controle da presente Ata, serão feitas sempre por escrito.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitações

CLÁUSULA XIV – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1. Integram esta Ata, o Edital do Presencial Para Registro de Preços nº. 51/2023 e as propostas das empresas **FABRICIA OLIVEIRA DE QUEVEDO LTDA – ME, BUSCIOLI ATACAREJO LTDA – ME e TONIAZZO & TONIAZZO LTDA – EPP**, classificadas em 1º lugar no certame supra numerado.

14.2. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº. 8.666/93, pelo Decreto Municipal nº. 1.391/2006 no que não colidir com a primeira e nas demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de direito.

CLÁUSULA XV – DO FORO

15.1. As partes elegem o foro da Comarca de Itaquiraí, como único competente para dirimir quaisquer ações oriundas desta Ata.

E, por haverem assim pactuado, assinam, este instrumento na presença das testemunhas abaixo.

Itaquiraí/MS, 29 de agosto de 2023.

THALLES HENRIQUE TOMAZELLI
Pela Prefeitura

ODAIR PASCOAL BUSCIOLI
Pela fornecedora

APARECIDA SANTOS DE OLIVEIRA DE QUEVEDO
Pela fornecedora

TOBIAS RUOSSO
Pela fornecedora